
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  39Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº.: 15/2019 DE 11/02/2019
Nome: ELINALVA DE NAZARE DE SOUZA RODRIGUES
Matrícula:57210529/1 Período:12/03/19 à 10/04/19 Exercício:2018
Unidade:17 URE/Capitao Poço

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.:905/2019 DE 22/02/2019

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 000522/2019 de 30/01/2019, 
que concedeu 45 dias férias, no período de 15/02/2019 à 
31/03/2019, a servidora SILVANA DOS SANTOS JARDIM 
CAVALCANTE, matricula 57208524/1, Especialista em Educação, 
lotada na EE Emiliana Sarmento Ferreira/Belém, referente ao 
exercício de 2017, para fi ns de regularização funcional.

Protocolo: 409760

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 25

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o número 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia BR 316, 
Edifício AC Simões, nº 500 KM 0, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com as disposições da Resolução Normativa 
18.784/16 e 18.858/16, convoca o servidor abaixo relacionado 
para apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros, 
no prazo de até 10(dez) dias, para prestação de contas de 
PDDE-BÁSICO/2014-2015 e PDDE-QUALIDADE/2015 conforme 
descrição abaixo:

Processo Servidor/Matrícula Matricula
1074933/2016 Cláudio Barbosa Sidônio 57189572

Profª Leila Freire
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 409823

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 475/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSANGELA FERREIRA NONATO, 
Id. Funcional nº 57209276/ 1, cargo de Agente Administrativo C - 
III, lotado no Campus de Paragominas, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para referencia IV 
da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
10.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 476/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) GISELE FREIRE FARAON, Id. 
Funcional nº 57209657/ 1, cargo de Agente Administrativo 
C - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
V, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia IV da Classe C, do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 09.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 477/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCIA SOCORRO DUARTE 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº 57190533/ 3, cargo de Agente 
Administrativo B - III, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, Progressão funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2017/2019, para referencia IV da Classe B, do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 09.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 478/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ARLENE SALES DUARTE CALDEIRA, 
Id. Funcional nº 57204649/ 2, cargo de Agente Administrativo B 
- IV, lotado na Coordenadoria da Editora da UEPA, Progressão 

funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2016/2018, para 
referencia I da Classe C, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 22.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 479/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ROSENI OLIVEIRA DE 
VASCONCELOS, Id. Funcional nº 57200905/1, cargo de Agente 
Administrativo B - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, Progressão funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2016/2018, para referencia I da Classe C, do cargo 
de AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 480/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ISAIAS OLIVEIRA DA SILVEIRA, 
Id. Funcional nº 57210684/ 1, cargo de Motorista B - IV, 
lotado na Diretoria de Administração de Serviço, Progressão 
funcional por Antiguidade, período aquisitivo 2017/2019, para 
referencia I da Classe C, do cargo de MOTORISTA, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
26.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 481/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) EDMILSON GOMES CORREA, Id. 
Funcional nº 54188007/ 2, cargo de Técnico de Laboratório 
B - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2016/2018, para referencia I da Classe C, do cargo de TÉCNICO 
DE LABORATÓRIO, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 08.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 482/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) JEFERSON MARTINS GOMES, Id. 
Funcional nº 57209877/ 1, cargo de Técnico em Informática 
B - IV, lotado na Diretoria do Serviço de Processamento de 
Dados, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2017/2019, para referencia I da Classe C, do cargo de TÉCNICO 
EM INFORMÁTICA, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 01.02.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 483/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCIANE SHIRLEY SILVA LISBOA, 
Id. Funcional nº 54190006/ 2, cargo de Técnico em Enfermagem 
B - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia III da Classe B, do cargo de 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 25.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 484/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) LIDIANE PALHETA MIRANDA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57203061/ 2, cargo de Técnico 
em Terapia Ocupacional B - IV, lotado na Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão funcional por 
Antiguidade, período aquisitivo 2017/2019, para referencia I 
da Classe C, do cargo de TÉCNICO EM TERAPIA OCUPACIONAL, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 14.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 485/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ADRIANA OLIVEIRA BORDALO, Id. 
Funcional nº 57209400/ 1, cargo de Técnico em Química Industrial 
B - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
V, Progressão funcional por Antiguidade, período aquisitivo 
2017/2019, para referencia I da Classe C, do cargo de TÉCNICO 
EM QUIMICA INDUSTRIAL, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 14.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 487/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.
CONCEDER ao(a) servidor(a) ANA CLAUDIA BRAÇANCA DE 
SOUZA ARAUJO, Id. Funcional nº 57209361/ 1, cargo de Técnico 
em Odontologia B - II, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, Progressão funcional por Antiguidade, período 
aquisitivo 2016/2018, para referencia III da Classe B, do cargo de 
TÉCNICO EM ODONTOLOGIA, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 14.01.2019.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 488/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) JOSIVANE QUARESMA TRINDADE, 
Id. Funcional nº 57206379/ 2, cargo de Técnico em Enfermagem 
A - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão funcional por Merecimento/Avaliação de 
Desempenho, período aquisitivo 2012/2014, para referencia I da 
Classe B, do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
04.06.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 489/19, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019.

CONCEDER ao(a) servidor(a) MARIA ELISETE VERAS SARAIVA, 
Id. Funcional nº 5091993/ 3, cargo de Assistente Técnico C - I, 
lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus I, Progressão 
funcional por Merecimento/Avaliação de Desempenho, período 
aquisitivo 2016/2018, para referencia II da Classe C, do cargo 
de ASSISTENTE TÉCNICO, integrante do quadro Suplementar 
de cargos em extinção de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
26.09.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 409599

COMITE DE ÉTICA EM PESQUISA 
DO CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

PORTARIA N° 593/19, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual s/n, publicado no Diario Ofi cial nº 33.383 de 
29.05.2017,
CONSIDERANDO, o disposto no artigo 31, inciso XII do Estatuto 
da UEPA que autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice – 
Reitor e outros auxiliares da Administração;
CONSIDERANDO fi nalmente a solicitação de portaria atualizada 
do Comite de Ética em Pesquisa – CEP do Centro de Ciências 
Biológicas e da Saúde/ CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
conforme os autos do E- Protocolo nº 2019/83983 de 25.02.2019,
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR, os membros abaixo relacionados, para 
comporem o COMITE DE ÉTICA EM PESQUISA DO CAMPUS DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA desta IES junto a Comissão Nacional 
de Ética em Pesquisa - CONEP, durante o biêno 2018/2020.
MEMBROS ID. FUNCIONAL: VÍNCULO
ADRIANA PAIVA CAMARGO SARAIVA 5891742/ 1 EFETIVO/UEPA
ANTONIO HUGO MOREIRA DE BRITO JUNIOR 54190179/ 4 
EFETIVO/UEPA
AUZELINA ROSA BARBOSA - Representante de Usuário
MARCUS FLAVIO MAGALHAES MESQUITA 5932286/ 1 
SUBSTITUTO/UEPA
MILTA MARIANE DA MATA MARTINS  5863503/ 5 EFETIVO/UEPA
KAREN MARINHO MACIEL 5907745/ 2 SUBSTITUTO/UEPA
PRISCILLA RODRIGUES CAMINHA CARNEIRO  5906957/ 2 
EFETIVO/UEPA
VIRVALENE COSTA DE MELO 57174322/ 3 EFETIVO/UEPA
JOSE ROBERTO VIRGINIO DE PONTES   - IFPA
RAIMUNDA CONCEIÇÃO SODRE   - IFPA
Art. 2º - Ficam revogadas as demais disposições em contrário.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da UEPA

Protocolo: 409641

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
PORTARIA N° 473/19 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Departamento de 
Ciências Naturais da UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDADE – 
GRAU MÉDIO, a contar de 01.01.2019.
SERVIDOR   ID. FUNCIONALJOSE DE RIBAMAR DE CASTRO 
CARVALHO  30855111/2RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


